



Marszałek Województwa  
Kujawsko-Pomorskiego  
Piotr Całbecki

Toruń, 6 czerwca 2022 r.

SZ-III.3024.6.2022

URZĄD MIEJSKI W ŚWIECIU	
Wpłynęło dnia	09. CZE. 2022
L. dz.	2881
zał.	1
podpis	[Signature]

Pan Krzysztof Kułakowski  
Burmistrz Świecia

Szanowny Panie Burmistrzu,

w związku z otrzymaną Uchwałą Rady Miejskiej w Świeciu Nr 336/22 z dnia 14 kwietnia 2022 r. w sprawie oświadczenia zawierającego stanowisko w sprawie sytuacji finansowej Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Świeciu uprzejmie informuję, że podzielam Państwa zaniepokojenie zbyt niskim poziomem finansowania opieki psychiatrycznej w naszym kraju, co przekłada się na trudności finansowe podmiotów leczniczych świadczących usługi z zakresu psychiatrii i leczenia uzależnień.

Podczas obrad Konwentu Marszałków Województwa RP, które odbywały się na terenie Województwa Podlaskiego w dniu 21 kwietnia 2021 roku podjęliśmy gremialnie Stanowisko nr 10 w sprawie organizacji i finansowania opieki psychiatrycznej w Polsce, w którym zwróciliśmy uwagę na problemy podmiotów leczniczych udzielających świadczeń opieki zdrowotnej w zakresie usług psychiatrycznych i leczenia uzależnień wynikające z obecnego, jak również wcześniejszego wieloletniego ich niedofinansowania. Uzyskiwane przez świadczeniodawców przychody z Narodowego Funduszu Zdrowia (dalej: NFZ) z tytułu realizacji umów są niewystarczające, aby pokryć rosnące koszty leczenia pacjentów. Ponadto, przychody z tytułu umowy o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej zawierane przez podmioty lecznicze z NFZ nie pokrywają wzrostu kosztów działalności w zakresie wzrostu wynagrodzeń zasadniczych, uregulowanych ustawą z dnia 8 czerwca 2017 r. o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych. Ceną zapewnienia pomocy pacjentom ze schorzeniami psychicznymi jest konieczność zadłużania się podmiotów publicznych.

Problem niedofinansowania dotyczy głównie świadczeń stacjonarnych całodobowych, które są de facto najbardziej kosztochłonne.

W 2019 roku w skali kraju nastąpiło zmniejszenie poziomu finansowania świadczeń w rodzaju opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień w zakresie stacjonarnych „świadczeń psychiatrycznych dla dorosłych” z 766.158.781,79 zł w 2018 r. do 699.640.514,26 zł w 2019 r. Ze względu na fakt, iż świadczenia zdrowotne z zakresu stacjonarnej opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień należą do świadczeń kosztochłonnych, należy dążyć do rozwoju opieki środowiskowej zarówno w zakresie opieki psychiatrycznej dla dorosłych, dzieci i młodzieży biorąc dodatkowo pod uwagę pogorszenie stanu zdrowia psychicznego społeczeństwa na skutek pandemii spowodowanej wirusem SARS-CoV-2.

Wojewódzki Szpital dla Nerwowo i Psychiczenie Chorych w Świeciu jako szpital psychiatryczny, dla którego Samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego jest organem założycielskim, w związku z trwającą epidemią wirusa SARS-CoV-2 znalazł się w trudnej sytuacji finansowej. Głównymi przyczynami trudnej sytuacji finansowej placówki są niewspółmierność wciąż rosnących kosztów do osiągniętych przychodów, dodatkowe zadania do realizacji bez wskazania źródeł finansowania oraz postawa NFZ polegająca na niepodjęciu negocjacji dot. wysokości wyceny udzielanych świadczeń przez Szpital. Wysokość stawek, według których Wojewódzki Szpital dla Nerwowo i Psychiczenie Chorych w Świeciu rozlicza się z NFZ nie uległa zmianie od 2019 r. Przy wzroście m.in. minimalnego wynagrodzenia, kosztów mediów, żywności, planowane przychody według stawek z roku 2019 nie są w stanie pokryć kosztów ponoszonych przez Szpital.

Sytuacja finansowa placówki podyktowana jest również faktem, iż pacjenci hospitalizowani w Wojewódzkim Szpitalu dla Nerwowo i Psychiczenie Chorych w Świeciu zmagają się nie tylko z chorobami psychiatrycznymi. Nierzadko istnieją liczne choroby współistniejące, somatyczne, więc to na Szpitalu leży obowiązek wykonywania w innych podmiotach leczniczych specjalistycznych konsultacji, diagnostyki, badań, transportu. Placówka ponosi dodatkowe koszty związane z leczeniem chorób somatycznych otrzymując z NFZ jedynie środki związane z leczeniem psychiatrycznym. W związku, z czym placówka ma wzrost kosztów związanych z leczeniem somatycznym przy zaniżonej wycenie świadczeń z zakresu psychiatrii.

Ponadto, sytuacja finansowa placówki spowodowana jest z mniejszym niż w latach ubiegłych wykorzystaniem łóżek. Obłożenie łóżek w pierwszym półroczu 2021 r. znacznie spadło z uwagi na pandemię COVID-19. Szpital nie miał realnego wpływu na ilość leczonych pacjentów.

Obserwując taką sytuację Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego podjął Stanowisko z dnia 22 grudnia 2021 r. w sprawie sytuacji finansowej Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych im. dr. J. Bednarza w Świeciu oraz planowanej wysokości stawek kontraktu z NFZ na 2022 rok, w którym wyraził swoje zaniepokojenie brakiem aktywnej postawy NFZ wobec zmiany finansowania świadczeń psychiatrycznych i leczenia uzależnień. Zarząd Województwa uważa, że niedopuszczalne jest, aby kondycja finansowa Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Świeciu, a przede wszystkim bezpieczeństwo pacjentów z terenu całego Województwa Kujawsko-Pomorskiego podyktowana była brakiem aktywnych, prawidłowo wycenionych przez płatnika świadczeń lub warunkowała podjęcie negocjacji w chwili rozliczenia kontraktu z niezrealizowanej części. Dalsze niekorzystne finansowanie świadczeń medycznych realizowanych przez Szpital spowoduje pogorszenie sytuacji ekonomiczno-finansowej podmiotu, w której przychody nie pokryją ponoszonych kosztów działalności. Sytuacja ta doprowadzi do pogorszenia płynności finansowej oraz dalszego pogłębienia straty finansowej szpitala tak ważnej dla zdrowia mieszkańców specjalistycznej jednostki.

Ponadto, w związku z uzyskaniem w 2020 roku przez samodzielne publiczne zakłady opieki zdrowotnej (dalej: sp zoz) płatności zaliczkowych na poczet planowanych do realizacji świadczeń w 2020 r., które nie mogły być w całości zrealizowane ze względu na ograniczenia covidowe, zwróciłem się do Dyrektora Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia Pana Jana Gessa pisma znak DZ-I.9024.17.1.2021 z dnia 24 maja 2021 r. o przedstawienie stanowiska NFZ w sprawie zasad rozliczania tych świadczeń. Obecnie w 2022 r. znane jest już stanowisko NFZ, że zaliczki na świadczenia uzyskane a niewykonane w dobie pandemii, będą musiały zostać rozliczone do końca 2023 roku. Wojewódzki Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Świeciu posiada zaewidencjonowane środki finansowe w rozliczeniach międzyokresowych przychodów za pobrane zryczałtowane zaliczki w wysokości 1/12 kontraktu z NFZ za 2020 r. i za 2021 r. w wysokości 1.703.555,28 zł i nie ma pokrycia tego w wykonanych procedurach medycznych. Istnieje prawdopodobieństwo, że szpital nie wykona świadczeń do końca 2023 r. i będzie musiał zwrócić do NFZ pobrane środki finansowe.

Również Radni na Sesji Sejmiku Województwa w dniu 30 sierpnia 2021 r. podejmowali dyskusję na temat rozliczeń świadczeń przez NFZ z podległymi podmiotami leczniczymi, w szczególności tymi, które nie miały rozliczonych kontraktów z NFZ. W latach minionych jak i w 2022 r. Radni Sejmiku Województwa podczas posiedzeń Komisji Ochrony i Promocji Zdrowia oraz Komisji Budżetu i Finansów Sejmiku Województwa, wielokrotnie dyskutowali nad finansowaniem świadczeń przez NFZ oraz wpływu tego finansowania na sytuację finansową i ekonomiczną podległych sp zozów.

Chcąc wesprzeć Pana Dariusza Rutkowskiego - Dyrektora Szpitala w negocjacjach z Dyrektorem Oddziału NFZ w Bydgoszczy w sprawie stawek kontraktu na 2022 rok, w dniu 29 listopada 2021 r. Pani Barbara Ptaszyńska pełniąca obowiązki Dyrektora Departamentu Zdrowia tut. Urzędu wzięła udział w tym spotkaniu. Wyraziła w moim imieniu zaniepokojenie sytuacją finansową szpitala oraz prośbę o zwiększenie środków dla szpitala na realizację świadczeń i wynagrodzenia pracowników wynikające z przepisów prawa, podkreślając ogromną rolę i szczególne znaczenie dla zabezpieczenia specjalistycznej opieki psychiatrycznej mieszkańców Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

Ponownie w moim imieniu oraz wsparciem dla działań Dyrektora Szpitala w dniu 24 marca 2022 roku do szpitala z wizytą udał się Pan Marcin Kurasz - Zastępca Dyrektora Departamentu Spraw Społecznych i Zdrowia wraz z Radnym Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego Panem Tadeuszem Pogodą. Spotkanie dotyczyło zmian organizacyjnych i personalnych w szpitalu, związanych z podjętymi oszczędnościami, aby poprawić sytuację finansową szpitala. W związku z tym, iż środki finansowe przekazywane przez NFZ nie są w stanie pokryć kosztów działalności szpitala, Dyrektor Szpitala musi sam podejmować działania, które pozwolą mu na dalsze funkcjonowanie. Pragnę Państwu podziękować za wsparcie okazane w naszych staraniach, jakie podejmujemy już od kilku lat, aby świadczenia z zakresu psychiatrii i leczenia uzależnień były w wystarczający sposób finansowane z NFZ.

Również Starosta Świecki Pani Barbara Studzińska przekazała nam Uchwałę Rady Powiatu Świeckiego Nr XLII/263/22 z dnia 27 kwietnia 2022 r. w sprawie sytuacji finansowej Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Świeciu, w której wyraziła swoje zaniepokojenie o kondycję finansową szpitala związaną z nieadekwatną wyceną świadczeń przez płatnika, która może mieć wpływ na bezpieczeństwo pacjentów z całego Województwa.

Pragnę zauważyć, że szczególnie w dobie panującej pandemii COVID-19 i pogarszającej się sytuacji chorych pacjentów, psychiatria jest jedną z dziedzin medycyny, której wysoki poziom jakości udzielanych świadczeń będzie miał szczególne znaczenie podczas zwalczania skutków epidemii. Sytuacja finansowo-ekonomiczna Szpitala w Świeciu jest przedmiotem naszego stałego monitoringu oraz ciągłego wsparcia dla Dyrektora Szpitala. Pomimo licznych trudności finansowych, ograniczania kosztów i szukania nowych rozwiązań zwiększających finansowanie poszczególnych oddziałów szpitala, placówka nadal gwarantuje pacjentom opiekę zdrowotną na najwyższym poziomie zgodną z przepisami i wymaganiami prawnymi oraz sztuką lekarską.

Zapewniam, że w dalszym ciągu będziemy pracować i aktywnie wspierać Szpital w zwiększaniu środków na leczenie pacjentów i poprawy finansowania świadczeń medycznych, aby zapewnić bezpieczeństwo zdrowotne dla pacjentów z całego Województwa Kujawsko-Pomorskiego z zakresu psychiatrii i leczenia uzależnień.

Z poważaniem



Otrzymują:

1. Pan Krzysztof Kułakowski – Burmistrz Świecia,
2. A/a.

